
 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione4 Componente 1 Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy” 
Progetto “L’Arca dei Feaci” 

CUP:D44D23001100006 
 
Determinazione n. 46 del 29/07/2025 

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento dei locali dell’Imbarcazione Nave Edra destinata a 
Laboratorio/Studentato ITS” – PNRR M4C1l1.5 - CUP: D44D23001100006 – Liquidazione oneri 
Lavori aggiuntivi 
 

ILPRESIDENTE 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle 
risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito 
della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università̀ - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 
(ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” dove 
si prevede un finanziamento della Fondazione I.T.S. PEGASUS per la Mobilità Sostenibile pari a Euro 
1.874.493,93 €, Progetto Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy - 
L’arca dei Feaci - Realizzazione di laboratori innovativi per le professioni del mare e per la logistica 
(M4C1l1.5-2023-1002-P-26970); 
 

DATO ATTO che l’ITS Pegasus è stato destinatario di un finanziamento, nell’ambito del PNRR M4C1I1.5, 
di € 1.874.493,93 per l’attuazione del progetto denominato “L’Arca dei Feaci” ed identificato con il Codice 
CUP: D44D23001100006; 
 

ATTESO che il progetto in argomento prevede tra l’altro la realizzazione di un Laboratorio/Studentato a bordo 
di imbarcazione e che la stessa, una volta ammodernata e dotata delle più recenti tecnologie relative alla 
sicurezza della navigazione, sarà nella disponibilità dell’ITS Academy Pegasus per n. 275 gg di utilizzo 
esclusivo all’anno per anni 8, durante i quali sarà utilizzata per attività didattiche e pratiche, per effettuare 
buona parte delle ore previste di Stage/Imbarco degli Allievi e, quando ormeggiata, come studentato per gli 
allievi fuori sede;  
 

Dato atto che l’ITS dispone di imbarcazione Nave Edra da utilizzare quale laboratorio/studentato, ed acquisito, 
in riferimento alla Determinazione del Presidenten°06 del 12/07/2024, mediante servizio di Nolo a caldo per 
anni 8 (otto); 
 

Richiamata la Determinazione del Presidente n°22 del 11/12/2024 recante: Determinazione a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 co. 1 del D.lgs. 36/2023 per l’avvio del procedimento di selezione dell’offerta e dell’O.E. cui 
affidare i lavori di adeguamento dei locali dell’imbarcazione destinata a Laboratorio/Studentato ITS – Nave 
Edra”, procedendo ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.a) del D.lgs. 36/2023 - PNRR M4C1l1.5 - CUP: 
D44D23001100006 CIG: B4BE92E60C; 
 

Contratto finanziamento n.:  0105414 del 10/08/2023 CUP: D44D23001100006 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it


 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

Dato atto che, in riferimento alla Determina n.22/2024 e tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale 
Traspare, i lavori di adeguamento dell’imbarcazione sono stati affidati alla società “CANTIERE NAVALE DI 
AUGUSTA SRL” con sede in Augusta (SR) Molo Darsena sn P. IVA 01678330893 per l’importo complessivo 
di € 182.996,34 di cui € 149.997,00 per lavori ed € 32.999,34 per IVA al 22%; 
 

VISTA la Determinazione del Presidente n.25 del 16/01/2025 con la quale è stata, previa costituzione di 
polizza Fideiussoria n.1033410469 del 30/12/2024 prestata dalla società HDI Assicurazioni spa, Agenzia 
1033/1EE Ragusa Platani, liquidata, ai sensi dell'art. 125 co. 1 del D.lgs. 36/2023, ed a favore dell'affidatario, 
l'anticipazione contrattuale del 20% per l'importo complessivo di € 36.599,27di cui € 29.999,40 per lavori ed 
€ 6.599,87 per IVA al 22%; 
 

Vista la nota di questo istituto ITS prot. n.25B del 07/02/2025 con la quale è stata richiesta, all'affidatario, la 
documentazione per la stipula contrattuale, rimessa dal medesimo in data 18/02/2025, e per come di seguito: 
 - Cauzione Definitiva ai sensi dell'art. 103 co. 1 del D.lgs. 36/2023 rappresentata da polizza fidejussoria n. 
1033410563 prestata dalla società HDI Assicurazioni spa, Agenzia 1033/1EE Ragusa Platani e dell'importo di 
€ 14.999,70 pari al 10% dell'importo contrattuale; 
 

Vista la Determinazione del Presidente n.28 del 20/02/2025 con la quale è stato approvato e liquidato lo Stato 
avanzamento Lavori n°1 (SAL n.1), a tutto il 12/02/2025, dell'importo di € 124.241,18 di cui € 101.837,03 per 
lavori ed € 22.404,15 per IVA al 22%, e di cui alla Fattura Elettronica n°13 del 17/02/2025 emessa dall'O.E.; 
 

Vista la Determinazione del Presidente n.36 del 12/05/2025 con la quale è stato approvato e liquidato lo Stato 
avanzamento Lavori n°2 (SAL n.2), a tutto il 28/04/2025, dell'importo di € 21.240,92 di cui € 17.410,59 per 
lavori ed € 3.830,33 per IVA al 22%, e di cui alla Fattura Elettronica n°30 del 06/05/2025 emessa dall'O.E.; 
 

Dato atto che nel corso dell’esecuzione dei lavori è stata riscontrata la necessità di eseguire lavori ulteriori e 
diversi rispetto a quelli previsti nell’affidamento originario e scaturenti da condizioni di usura di diversi 
componenti della nave Edra non altrimenti valutabili in fase di diagnosi iniziale ma visibili solo ed 
esclusivamente previo smontaggio e delle parti oggetto di manutenzione straordinaria; 
 

Dato atto, altresì, che i lavori sono stati discussi in sede di diverse riunioni presso il cantiere navale e 
comportanti un costo aggiuntivo complessivo di € 24.400,00 di cui € 20.000,00, appunto, per lavori quantificati 
ad lump sum ed € 4.400,00 per IVA al 22%; 
 

Ritenuto e specificato che, quantunque legati all’intervento originario alla nave Edra destinata a 
Laboratorio/studentato, la presente spesa persegue un percorso specifico e non variativo del contratto 
originario; 
 

Vista la Fattura Elettronica n.47 del 21/07/2025 emessa dall'impresa esecutrice dell'importo complessivo di € 
24.400,00 di cui € 20.000,00 per lavori aggiuntivi quantificati ad lump sum ed € 4.400,00 per IVA al 22%; 

Visto il Durc INAIL n.49221586 recante la regolarità contributiva dell'impresa esecutrice; 

Dato atto dell'eseguita verifica ex art. 48 d.P.R. 602/73 e smi Identificativo Univoco Richiesta: 
02500003198707 del 29/07/2025, con esito regolare; 
 

Dato atto del CC dedicato alla commessa e di cui alla Dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 3 della Legge 
136/2010 e smi; 
 

Richiamati il Codice CUP: D44D23001100006e il codice CIG: B4BE92E60C 
 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it


 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono già state acquisite al bilancio ITS 2023 con DGE n°60 del 
26/08/2023; 
 

Ciò detto e considerato 
DETERMINA 

 

1) Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI LIQUIDARE, come LIQUIDA, a favore dell'impresa esecutrice “CANTIERE NAVALE DI 

AUGUSTA SRL” con sede in Augusta (SR) Molo Darsena sn P. IVA 01678330893, l'importo 
complessivo di € 24.400,00 di cui € 20.000,00 per lavori aggiuntivi quantificati ad lump sum ed € 
4.400,00 per IVA al 22%, e di cui alla Fattura Elettronica n°47 del 21/07/2025, mediante Bonifico 
Bancario all'IBAN riportato sulla medesima fattura nel rispetto delle modalità di cui alla Legge 136/2010 
e smi; 

3) DI DARE ATTO che per l'operazione di liquidazione di che trattasi non trova applicazione la scissione 
dei pagamenti;  

4) DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 24.400,00 alle apposite dotazioni acquisite al bilancio ITS; 
5) DI DARE ATTO che sul mandato/bonifico di pagamento andrà indicata la descrizione dei lavori, il 

Codice CUP: D44D23001100006, il codice CIG: B26E711CEC e la dicitura “finanziato da 
"NexGenerationEU” - PNRR M4C1I1.5; 

6) DI DARE ATTO che il presente intervento è "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU", 
PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS 
Academy” - Realizzazione di laboratori innovativi per le professioni del mare e per la logistica, in 
esecuzione del Progetto “L’Arca dei Feaci” - CUP: D44D23001100006; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo on Line dell’Istituto; 
 

         Il Presidente    

                   Salvatore Auddino 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it

	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
	Missione4 Componente 1 Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy”
	DETERMINA

		2025-07-29T16:20:37+0200




